
DECRETO Nº 21453/2024 

 

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor  de R$ 

1.705.077,58 e dá outras providências. 

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 6º, parágrafo  

III, da Lei 2745/2023 – LOA.  

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar  no valor de                         
R$  1.705.077,58  (um milhão, setecentos e cinco mil, setenta e sete reais e cinquenta e oito centavos) de acordo com  as especificações a 

seguir: 

 

Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS  

03.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  

04.122.0003.2003 ATIVIDADES DA SEC DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 

 SUBTOTAL 30.000,00 

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS 

HÍDRICOS 

 

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO AMBIENTE E REC HIDRICOS  

20.606.0005.2018 AGRICULTURA FAMILIAR  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 

05.002 DEPARTAMENTO DE AGRO-INDÚSTRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA  

20.608.0005.2022 ATIVIDADES DO DEPTO DE AGROINDUST E INSPEÇÃO SANITÁRIA  

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

1540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00 

 SUBTOTAL 63.000,00 

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

06.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

04.122.0003.2024 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  

1910 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

 SUBTOTAL 20.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO  

12.361.0006.2030 ENSINO FUNDAMENTAL  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

2430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

2440 00107-Salário-Educação 50.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

2501 00102-FUNDEB  40% 300.000,00 

07.002 DEPARTAMENTO DE CULTURA  

13.392.0013.2036 ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00 

 SUBTOTAL 650.000,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3940 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 



10.302.0007.2043 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

10.301.0007.1040 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO UNIDADES DE SAÚDE  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

3665 00495-Atenção Básica 100.000,00 

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4050 00495-Atenção Básica 260.000,00 

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0007.2045 CONSÓRCIOS DE SAÚDE  

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4485 01023-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) 958,72 

4483 01129-INCREMENTO PAP - EMENDA 38090001 - SERGIO SOUZA 2.063,69 

4482 01214-FNS/EMENDA 28490008-ZECA DIRCEU-PROP 36000.581535/2024-00-PROC 
25000067738/2024-63 

1.024,71 

4486 01232-FNS/PAP EMENDA 50410004 - VERMELHO - PROP 36000.604366/2024-00 7.540,21 

4481 01233-FNS/PAP - EMENDA 50410004 - ZECA DIRCEU - PROP 36000.605290/2024-00 2.188,99 

4484 01234-FNS/PAP - EMENDA 50410004 - BETO RICHA - PROP 36000.605279/2024-00 801,26 

 SUBTOTAL 494.577,58 

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

09.001 DEPARTAMENTO DE INTERIOR  

26.782.0008.1047 ESTRADAS RURAIS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS  

15.452.0016.2049 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00 

 SUBTOTAL 406.000,00 

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

5540 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 15.000,00 

08.244.0010.2057 GESTÃO SUAS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

5130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

5160 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.500,00 

 SUBTOTAL 36.500,00 

11 SECRETARIA DA MULHER, IDOSO E JUVENTUDE  

11.001 ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER, IDOSO E JUVENTUDE  

14.244.0010.2065 ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER, IDOSO E JUVENTUDE  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

6090 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

 SUBTOTAL 5.000,00 

 TOTAL 1.705.077,58 

 

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do presente crédito decorrerão do 
cancelamento parcial das dotações abaixo especificadas, em conformidade com o artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320/64.  



 

Anulação 

Códigos Descrição Valor 

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS  

03.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  

04.122.0003.2003 ATIVIDADES DA SEC DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00 

 SUBTOTAL 40.000,00 

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE TURISMO  

04.002 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  

23.334.0004.2010 PARQUE DE EXPOSIÇÕES  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00 

11.661.0004.1008 PARQUE INDUSTRIAIS  

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00 

23.334.0004.2010 PARQUE DE EXPOSIÇÕES  

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

970 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00 

 SUBTOTAL 57.000,00 

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS 

 

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO AMBIENTE E REC HIDRICOS  

20.606.0005.2017 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 93.000,00 

20.608.0005.1019 PATRULHAS AGRICOLAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

 SUBTOTAL 193.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO  

12.361.0006.2030 ENSINO FUNDAMENTAL  

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

2480 00107-Salário-Educação 50.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

2531 00102-FUNDEB  40% 300.000,00 

07.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER  

27.812.0009.1037 OBRAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES  

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

3470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 

 SUBTOTAL 356.000,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0007.2041 FARMÁCIA BÁSICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

3691 01234-FNS/PAP - EMENDA 50410004 - BETO RICHA - PROP 36000.605279/2024-00 25,80 

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

3878 01234-FNS/PAP - EMENDA 50410004 - BETO RICHA - PROP 36000.605279/2024-00 775,46 

3881 01232-FNS/PAP EMENDA 50410004 - VERMELHO - PROP 36000.604366/2024-00 7.540,21 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3960 00495-Atenção Básica 360.000,00 

3988 01233-FNS/PAP - EMENDA 50410004 - ZECA DIRCEU - PROP 36000.605290/2024-00 2.188,99 



3991 01023-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) 958,72 

10.302.0007.2043 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4242 01214-FNS/EMENDA 28490008-ZECA DIRCEU-PROP 36000.581535/2024-00-PROC 

25000067738/2024-63 

1.024,71 

 SUBTOTAL 372.513,89 

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS  

15.452.0016.2049 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS  

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  

4750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

26.782.0008.1051 MÁQUINAS/CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 

09.003 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

15.451.0008.1052 PAVIMENTAÇÃO URBANA  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4870 00000-Recursos Ordinários (Livres) 471.563,69 

 SUBTOTAL 671.563,69 

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5560 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 15.000,00 

 SUBTOTAL 15.000,00 

 TOTAL 1.705.077,58 

 

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

à partir de 21 de novembro de 2024. 
 

 

 Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos dezenove 

dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, 63º ano de emancipação. 

 

 
 

 

 
Luis Carlos Turatto 

Prefeito 

Registre-se 
Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

 
Vilmar Possato Duarte 

Secretário de Administração e Finanças 

  

 


